humane dimittūt aliqua peccata īpuīta. pē dōtiones hoīm īmpfectoz in quib⁹ iuste utilitates impedirent. si omnia peccata distincē pē hiberent penis adhibitis. & iō usuras lex hūa na cōcessit nō quasi estimās eas esse h̄m iustiticiā. s; ne impedirent utilitates multoz. Vn in ipo iure ciuili dicit. q. res que usū osumun eur neqz rōe naturali neqz ciuili recipiūt usū fructum. & qz senatus nō fecit Erariū rerum ipaz usum fructū. nō em poterat. h̄m qd usū fructū cōstituit. concedēs. f. usuras. Et pbs naturali rōne duct⁹ dicit in i. pol. q. usuraria acquisitō pecuniaz est p̄cipue otra naturam. Scōm legē uēo diuinā simplicitē p̄hibenē. Nā licet dicas. deut. xxiii. Nō fenerabis fratri tuo ad usurā pecuniam. nec fruges. nec qzūqz aliam rem. s; alieno. intelligentē est simplicitē q. eis sit p̄hibitū usurā accipe a fratrib⁹ suis. scz iudeis. Per qd daē intelligi q. usuraz accipe a quocūqz hoīe est simplicitē malū. debemus em hoīem habere quasi p̄ximū & fratrē. p̄cipue ī statu euāgelii. ad qd omnes uocanē. Vn absolute ī p̄s. dicit. Qui pecuniaz suam nō dedit ad usurā. Et. eze. xxxviii. qui usurā non accepit. Qz autē ab extrancis usurā accipent. nō fuit eis ocessum quasi licitū. s; p̄missuz ad maius malū uitandū. scz ne a iudeis deū colentibus usuras accipent. ppter avariciā cui dediti erant. ut habeat. ysa. lvi. Qz autē p̄mittit. q. ī premiū pē lege seruata. Deut. xviii. Fenerabis mltis gentib⁹. & ipē a nullo fenus accipies. fenus ibi large accipit pē mutuo. sic & ecci. xxix. Mlti non causa neqz nō fenerati sunt. i. nō mutuauerūt. p̄mittit ergo eis ī premiū scz iudeis abundantia diuītiaz. Ex quo cōtingit q. possint aliis mutuare. Item nota q. licet ar gentū monetarū. & ī vasa formatū nō dīant tū quia p̄cipialis usus uasoz nō est ipa eoū osumptio. ideo usus eoū pē uendi licite. seruato dñio rei. Usus aut p̄cipialis pecuīe argētee est distractio pecuīe ī cōmutationes. Vn non licet eius usus uēdere cū hoc q. aliquis uel eius restitutōem q. mutuo dedit. Sciendū tū q. secūdari⁹ usus uasoz argenteoz pē esse omutatio. & talē usum eoū uēdere nō licet. Et si lī potest esse aliquis alius secūdarius us⁹ pecunie argētee. ut puta si q. accipet pecunia signatā uel ad ostērationem. uel ad ponendū loco pignozis. & talē usum pecuīe hō licite uēdere potest. Q. possit aliquis pē pecuīa mutuata aliquam utilitatem accipe. dicendū h̄m p̄bū. iiii. eth. q. omne illud pē pecunia habet cuius preciū pōt pecunia mēsurari. & ideo sic si alijs pē pecuīa mutuata ul' quacūqz alia re que ex ipo usu cōsumitē pecunia accipit ex pacto tacito uel exp̄s so peccat otra iustitiae. ut dictū est. ita etiā qui cūqz ex pacto tacito uel xp̄slo quodcūqz alijs accipit cui⁹ preciū pecunia mēsurari pē sile pecatūs incurrit. Si uero accipiat aliqd h̄m iō nō quasi exigēs. nec. q. ex aliqua obligatōe tacita uel exp̄sia. s; sicut gratuitū donūz nec peccat.

quia etiā anteq; pecuniā mutuasset līcīte poterat aliquid donū ētis accīpe. nec peioris 9ditiois efficitur p hoc quod mutauit. reconpēsacōe3 uero eoꝝ que pecunia non mensurantur licet pro mutuo exigere. puta beniuolentiā et amo rem eius cui mutauit. uel aliquid hui⁹modi Scīendum aut q̄ recōpēsacō alicui⁹ beneficīi duplicitē potest 9siderari. Prīmo quidem ex debito modo iusticie ad quod alijs ex certō pacto obligari potest. et hoc debitū attēdīt scđm quātūtēz beneficii qđ quis accepit mutuū pecuīe. uel cuiuscūq; similis rei cui⁹ usus est e⁹ 9sumptio nō teneat ad pl⁹ recōpēsandū qđ mutuo accepit. Vnde contra iustitiā est si ad plus reddendū obligetur. Alio mō tenet aliquis ad recōpēsandū beneficium ex debito amicitie. in quo magis 9siderat affect⁹ ex quo aliquis bñficiūm cōtulit. qđ etiā quātūtēs eius qđ fecit. & tali debito nō cōpetit ciuil⁹ obligatio p quā inducit quedam necessitas ut nō spontanea recōpēsacō fiat. Itē sciendū qđ ille qui dat mutuū potest absq; peccato in pactū reducere cū eo qui mutuū accipit recōpēsatiōnem dampni. p qđ subtrahit sibi aliquid qđ debet habere. Hoc tñ non ē uendere vsum pecunie. s; damnū uitare. & potest esse qđ accipiēns mutuū maius damnū evitare. & cu m sua utilitate damnum alterius recōpēsat. recompenſatōnem uero damni qđ cōsideratur i hoc qđ de pecuīa nō lucrat̄ non potest in pactū deducere. qđ nō debet uendere id qđ non habet & potest impediri multiplicē ab hñdo. Itē cū sit triplex mun⁹ sc̄; a manu. a ligua. & ab obsequio si quis ex pecuīa mutuata expectet uel exigat. q. p oblihatōnem pacti taciti uel exp̄si recōpēsacōem muneris ab obsequio uel a ligua. idem est ac si expectaret ul' exigērē mutuū a manu. qđ utrūq; pecunia estimari poterat in illis qui locant opas suas quas manu uel ligua exercent. Si uero mun⁹ ab obsequio uel ab lingua nō quasi ex obligatōne rei exhibent̄. s; de beniuolētia que sub estimatio ne pecuīa nō cadit liceat accīpe & expectat̄. Itē nota qđ ille qui pecuīam cōmittit mercatorū uel artifici potest inde aliqd exigere. nō tamē pro pecuīa mutuata. cui⁹ est rō. qui a ille qđ mutuat pecuīam trāffert dñiūm pecuīe in eum cui mutuat. Vñ ille cui pecuīa mutuat̄ sub suo piculo tenet eam. & tenet integrē restituere. vñ nō debet ampli⁹ exigere ille qđ mutauit. Sed ille qui cōmittit pecuniā suā uel mercatorū uel artifici p modū societatis cuiusdā non transfert dñiūm pecuīe sue in illū. s; remanet eius. ita qđ cum piculo ipius mercatorū de ea negociat̄ uel artifex opatur. & ideo sic līcīte potest p̄tem lucrī inde pueūtis expētē tanquaz de

Quæcā tertiū sc̄z utrū re sua.
teneat aliquis restituere quicqđ de pecunia usuraria lucrat⁹ est. dicendū qđ sicut sup̄ dictū est. res quedā sunt quaz usus est ipa eorum cōsumptio. que nō hñt usumfructū s̄m iura. & idēo si talia fuerūt p̄ usuram extorta.

præ denarii. tric' cū. uinū. aut aliqd hmci. nō
tenet hō ad restituenduz nisi id qd accepit. qz
id qd de tali re est acquisitū nō est fruct⁹ hu-
ius rei. s; humane industrie nisi forte p deten-
tōnem huius rei sit damnificat⁹ amittēdo ali-
quid de bonis suis. tūc em̄ tenet ad reconpen-
sandū nocumentū. Quedā uero sunt quaruz
usus nō est eaze cōsumptio. & talia hñt usum
fructū. sicut dom⁹ & ager & alia hmci. & iō
si quis domū alteri⁹ uel agrū p usuram exteq;
fisset nō solū tenere restituere domū uel agz
s; etiā fructus inde pceptos. qz sunt fruct⁹ re-
rum quaz alius est dñs. & iō ei debenē.

Quarta quartū sc̄z utrū liceat pecuniaꝝ accipe
mutuo sub iſura. dicendu ꝑ ſiducere ho-
minē ad peccandū nullo modo licet. tñ uti pec-
cato alteri⁹ ad bonū lícitū eſt. qz deus uti oī-
bus peccatis. ut dicit̄ in encl. ex quolibz enim
malo elicit aliquid bonū. & ideo aug⁹. publicole
querēti utrū licet uti iuramento eius qz p fal-
ſos deos iurat. in quo manifeſte peccat. eis re-
uerentiā diuinā exhibendo. Rñdit ꝑ qui uti
fide illius qui p falſos deos iurat nō ad malū
ſed ad bonū. non peccato illius ſe ſociat quo p
demonia iurauit. ſi bono pacto eius quo fidē
ſeruauit. Si tñ induceret eū ad iurandū p fal-
ſos deos peccaret. Ita in ppoſito dicendum eſt
ꝑ nullo mō licet induceri aliquē ad mutuan-
dum ſub uſuris. licet tñ ab eo qui patuſ ē face-
re & uſuras exercet mutuū accipe ſub uſuris.
ppter aliquid bonū quod ē ſubuētio ſue neceſ-
ſitatis uel alterius. Sicut etiā licet ei qui inci-
dit in latrones maifestare bona que hz que la-
trones diripiēdo peccant. ad hoc qd nō occida-
tur. exemplo. x. uiroyz qui dixerūt ad yſmael
Noli occidere nos. qz habem⁹ theſaurū mag-
nū in agro. ut dicit̄. Iere. xli. Vñ ille qui pecu-
niā accipit ſub uſura nō 9ſentit peccato uſu-
rarii. ſi uti ea. nec placet ei uſurariū acceptio
ſi mutuatio que ē bona. nec dat uſurario occa-
ſionē uſuras accipiēdi. ſi mutuādi. Ip̄e at uſu-
rarius ſumit occaſionē peccādi ex malitia co-
dis ſui. Vñ ſcandalū paſſiuū eſt ex pte ſua. n̄
aut actiuū ex pte petentis mutuum. tñ ppter
hmōi ſcandalū paſſiuū non d̄z aliis a mutuo
petēdo deſiſtere ſi indigeat. qz hmōi ſcandalū
paſſiuū nō pueit ex infirmitate uel ignoran-
tia ſi ex malitia. Item nota ꝑ ſi quis cōmit-
ret pecuniā ſuam uſurario non habenti alias
vnde uſuras exerceſet. uel hac mtentōne com-
mitteret ut inde copiosius p uſurā lucraret da-
ret ei materiā peccandi. Vñ & ip̄e eſſet parti-
cepſ culpe. Si aut̄ aliquis uſurario alias habē-
ti unde uſuras exerceſat pecuniā ſuam cōmit-
ret ut tutius ſerueſt. nō peccat. ſi uti homine
peccatoꝝ ad bonum.

Circa quintū sciendū q̄ multa sunt ppter
que pestis usure detestabilis esse ostendit
que tū reduci possunt ad quatuor. **P**rimū est
fenerantis fatuitas. **S**ecundū est cordis eius.
impietas. **T**ertiū est pestis huius immanitas
Quartū est ultōnis atrocitas. **C**irca p̄imū

sciendum q̄ m̄tē sunt fatuicetes usurarii. Prima facuitas ei⁹ est q̄ magis uult pecunia homini tradere ad usuram cū maximo peccato. q̄ deo in paue cū maxio lucro & sine peccato. Aug. Miroz homo cur feneraris hoī. fenerare deo & centuplū accipies. & uitā eternā habebis. Secundo stultus est. q̄ cū ad usuram tradit& usuram accipit illud q̄ de lucro u surario habet accipit ad usuram sup meli⁹ pign⁹ sc; super aiām p̄p̄ziam. que p̄d̄t nisi reddatur usure. pene. & culpe satissimē p̄ uēq̄. a quib⁹ oportuit ut dei filius nos redimeret. ps. Ex usuris & iniquitate redimet animas eoꝝ. Tertio stult⁹ est. q̄ aut pecus est. aut p̄digus. q̄ largus esse non potest. sed pecus est de diuiniis quas cōgregat mcessant. non audet expēdere. nec necessitates suās assumere. s; cor ei⁹ cōtinuis curis affligit. corpus eius media crux. & anima damnationem meret. Si uero p̄digus est large accipit & expendit sup animā suām. sic animal q̄d impinguat ad occisionē. Iere. xii. Congrega eos tanq̄z gregē ad uictimā &c. Hiero. cui dā diuiri ait. Impinguavit te deus. q̄ bouem ad uictimā. & p̄ amena p̄ta dicit te ad occisionē. eccl. xxvi. Deus pavie illū ad rumpheā. Quarto stult⁹ est. q̄ ut sang uissuga dyaboli sanguinē uenenosum lugit. & sitis male acquisite pecunie q̄d est sibi mortis occasio & crepatōnis. q̄nq̄ ne pecunia sua nō remanet sibi nisi man⁹ maculata. opa ifes̄ta & peccata. tales em̄ moriuntur nihil secū n̄ si peccata portātes. Quinto uias dei & padisi obstruit. que sunt ut dicit m. ps. Vnijuerse uie dñi mīa & ueritas. Veritatē. cum em̄ p̄ximū exoriat & cōsumit dicit se ei facere bonitatem. Similiē misericordiā cum uult sibi dari ab eo cui potius dandū esset. Sexto i nouissimo suo erit m̄sp̄iens. q̄ de pecunia de qua facta sunt sibi uulneta deberet facere medicamenta restituendo & penitēdo. ip̄e aut̄ adauget sibi uulne ra & morte suā & filioꝝ suoꝝ q̄n eam eis dimitit. Septimo stultus est. q̄ diuinitate q̄s acquirit peunt & traseunt ut fum⁹ & somniū & eius aia damnabit̄ meternū. aut em̄ igne succendunt̄. aut aquis submergunt̄. aut a fribus auferunt̄. aut a p̄donib⁹ rapiunt̄. aut heredum p̄digalitate uel stultitia cōsumunt̄. q̄ deus umdicat hm̄oi pestē usq̄z in tertia uel quartā ḡnatōnem. vix em̄ t̄m durāt res usurarie. q̄ ut dicit m. ps. Nutātes trāfferunt̄ filii eius. & mēdident. & eiiciant̄ de habitatōnibus suis. Scruet̄ fenerator̄ alias omnem substantiā ei⁹. &c. eccl. viii. Si feneraueris. q̄ p̄ditum habe. Iere. xvii. Perdix fouit q̄ nō pepit &c. dicit̄ quia pdix dicit̄ a pdendo. q̄ aliena oua surripit. & ea cum nutriēdo aliquādū seruauit amittit. q̄ dimittit̄ eam & uadunt ad matrē priorē. Sic diuinitate dimittunt̄ usurarios maxie i morte. & redeunt ad mundū. sic fit p̄ero qui panē tenet in manu. sepe em̄ canis ut habeat panē app̄hendit manū pueri. & sic acquirit panē. Sic sepe p̄cipes app̄hendunt̄ usus